

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Minas Gerais - DOMP/MG

JARBAS SOARES JÚNIOR Procurador-Geral de Justiça MARCO ANTONIO LOPES DE ALMEIDA Corregedor-Geral do Ministério Público NÁDIA ESTELA FERREIRA MATEUS

Ouvidora do Ministério Público

ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica

MÁRCIO GOMES DE SOUZA

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo

CARLOS ANDRÉ MARIANI BITTENCOURT

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO
Chefe de Gabinete

CLÁUDIA FERREIRA PACHECO DE FREITAS

Secretária-Geral

CLARISSA DUARTE BELLONI

Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no parágrafo único do art. 1.º da Lei Estadual n.º 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais (www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais, procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicaçõa atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS

✓ PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ N.º 1634, DE 10 DE JUNHO DE 2024

Determina abertura do LXI Concurso para Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e designa os secretários da Comissão do Concurso e os integrantes da Secretaria de Apoio Administrativo.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 8º e 18, incisos XII e XXVII, da Lei Complementar Estadual n.º 34, de 12 de setembro de 1994,

Art. 1º Determina a abertura do LXI Concurso para Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

Art. 2º Designa a Procuradora de Justiça Élida de Freitas Rezende para secretária titular, o Procurador de Justiça Júlio César Luciano para secretário adjunto e os servidores Lara Queiroz Burdin Torres, Nilson Ferreira Dias e Paola Norremose Costa para comporem a Secretaria de Apoio Administrativo à Comissão de Concurso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 10 de junho de 2024.

JARBAS SOARES JÚNIOR

Procurador-Geral de Justiça

Convoca, com fundamento no art. 18, inciso LXI, da Lei Complementar Estadual n.º 34/94, os Promotores de Justiça Daniel Ribeiro Costa, Diego Leonardo Barbosa Gomes, Rodrigo Menezes Cerqueira Santos, Thiago Ferraz de Oliveira e Vinícius Bigonha Cancela Moraes de Melo, Coordenadores Regionais de Defesa da Ordem Econômica a Tributária, para participarem de reunião de trabalho e do Encontro Nacional do Comitê Interinstitucional de Recuperação de Ativos-CIRA, nos dias 19, 20 e 21 de junho de 2024, em Belo Horizonte.

Convoca, com fundamento no art. 18, inciso LXI, da Lei Complementar Estadual n.º 34/94, os Promotores de Justiça abaixo relacionados para participarem de reunião de trabalho do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado-GAECO, no dia 25 de junho de 2024, em Belo Horizonte:

Breno Costa da Silva Coelho